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Sprawa dziejów Starego Zamku w Grodnie w czasach króla Stefana Batorego przez wzgl¹d na
trwaj¹ce od 2017 r. prace rekonstrukcyjne, maj¹ce na celu przywrócenie obiektowi formê z dru-
giej po³owy XVI stulecia, wymaga szerszej dyskusji. Wspó³czesny projekt odbudowy grodzieñ-
skiego zamku autorstwa U³adzimira Baczkowa oparty jest na za³o¿eniu, i¿ twórc¹ jego
architektury by³ florencki artysta, aktywny w Polsce w 2. po³owie XVI w. � Santi Gucci. Celem
niniejszego artyku³u jest zainicjowanie szerszej dyskusji nad zasadno�ci¹ prowadzonych prac re-
konstrukcyjnych, przedstawienie najnowszych ustaleñ odnosz¹cych siê do autorstwa batoriañ-
skiej rozbudowy (w tym nieuzasadnionej atrybucji Santiemu Gucciemu) oraz prezentacja
wyników przeprowadzonych w 2019 r. badañ petrograficznych reliktów renesansowej kamieniar-
ki Starego Zamku w Grodnie. W artykule autorka kolejno odnosi siê do dotychczasowych opraco-
wañ traktuj¹cych o omawianym dziele, analizuje tak¿e zebrany w badaniach materia³ �ród³owy,
uzupe³niaj¹c go o nowe ustalenia. G³ównym w¹tkiem opracowania jest omówienie nieuzasadnio-
nej atrybucji architektury zamku w Grodnie Santiemu Gucciemu. Artyku³ przedstawia ponadto
sylwetki artystów, w których upatrywaæ mo¿na potencjalnych twórców rozbudowy zamku za cza-
sów Batorego: Jacinctusa Fidelisa z Mediolanu, Antoniego de Grepy del Ronco i Jozefa Rojtena.

S³owa-klucze: Grodno, Stary Zamek w Grodnie, nowo¿ytna architektura rezydencjonalna, Stefan
Batory, Santi Gucci, Antoni de Grepy del Ronco, Jozef Rojten vel Roiten ze Lwowa, odbudowa
i rekonstrukcja zabytków architektury

The question of the Old Grodno Castle from the times of King Stephen Bathory, revived due to the
reconstruction works ongoing in Grodno since 2017, and meant to restore the shape it had back in
the second half of the 16th century, requires a more extensive debate. The contemporary design for
the reconstruction of the Grodno Castle by Uladimir Bachkov is based on the assumption that the
facility�s architecture was authored by a Florentine artist active in Poland in the second half of the
16th century, namely Santi Gucci. The goal of the present paper is to initiate a broader debate on
the justifiability of the conducted reconstruction works, to present the latest findings with respect
to the Bathory remodelling (including the unjustified attribution to Santi Gucci), as well as to
show the petrographic research into the relics of the Renaissance stonework of the Old Grodno
Castle conducted in 2019. The Author subsequently discusses the to-date studies on the Castle,
while also analysing the collected source materials, and adding new findings. The paper�s domi-
nating motif is the unjustified attribution of the Castle�s architecture to Santi Gucci. Furthermore,
the profiles of the artists who can be considered its potential authors in the times of Stephen
Bathory are presented: Jacinctus Fidelis of Milan, Antoni de Grepy del Ronco, and Jozef Rojten.

Keywords: Grodno, Old Grodno Castle, modern residential architecture, Stephen Bathory, Santi
Gucci, Antoni de Grepy del Ronco, Jozef Rojten vel Roiten of Lvov, rebuilding and reconstruc-
tion of historic architecture
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Dzieje Starego Zamku w Grodnie w czasach Stefana Batorego nie doczeka³y siê
dot¹d powa¿nego studium monograficznego. Niedostatek ten jest szczególnie od-
czuwalny w obliczu trwaj¹cych na zamku od 2017 r. prac �rekonstrukcyjnych�,

maj¹cych na celu przywrócenie obiektowi formy z drugiej po³owy XVI stulecia. Kontro-
wersyjno�æ tego przedsiêwziêcia wynika przede wszystkim z faktu, ¿e projekt autorstwa
U³adzimira Baczkowa oparty jest na za³o¿eniu, i¿ twórc¹ architektury Starego Zamku by³
florencki artysta Santi Gucci. Brak �róde³ ikonograficznych rejestruj¹cych wygl¹d obiek-
tu z czasów omawianej rozbudowy nie przeszkodzi³ autorowi projektu rekonstrukcji
w przygotowaniu i realizacji sztucznie wykreowanej koncepcji1, a kolejne etapy prac przy
odbudowie grodzieñskiego zamku prowadzone s¹ bez uwzglêdnienia koniecznych przy
tak istotnej inwestycji opinii �rodowiska naukowego historyków, historyków sztuki oraz
konserwatorów zabytków2. Celem niniejszego artyku³u jest zainicjowanie szerszej dysku-
sji nad zasadno�ci¹ prowadzonych prac rekonstrukcyjnych, przedstawienie najnowszych
ustaleñ odnosz¹cych siê do autorstwa batoriañskiej rozbudowy (w tym nieuzasadnionej
atrybucji Santiemu Gucciemu) oraz prezentacja wyników badañ petrograficznych relik-
tów renesansowej kamieniarki Starego Zamku w Grodnie przeprowadzonych w 2019 r.

Atrybucjê projektu i wykonawstwa grodzieñskiego zamku Santiemu Gucciemu na pod-
stawie cech stylowych zaproponowa³ przed laty Andrzej Fischinger. Zosta³a ona przyjêta
pó�niejszych badaczy, a w konsekwencji przez ostatnie piêædziesi¹t lat teza ta ugruntowa-
³a siê w historiografii zarówno polskiej, jak i bia³oruskiej3. Kwestia domniemanego udzia-
³u artysty w pracach przy rezydencji królewskiej w Grodnie by³a przedmiotem moich

1 Nie zachowa³y siê przekazy ikonograficzne rejestruj¹ce pierwotny wygl¹d zamku. Najwcze�niejszym znanym �ród³em
jest rycina Tomasza Makowskiego z 1600 r. przedstawiaj¹ca widok Grodna od strony po³udniowej, która autorom
projektu odbudowy zamku pos³u¿y³a za wzór.
2 Sprawê kontrowersji wokó³ odbudowy grodzieñskiego zamku podnie�li na pocz¹tkowym etapie prac Miko³a Wo³kau
oraz £ukasz Malczewski; zob. Ì³êîëà ÂÎËÊÀ¢, �Àðõ³òýêòóðà Ñòàðîãà çàìêà ¢ Ãðîäíà ¢ XVI�XVIII ñòñò.: âûãëÿä
³ ïðûçíà÷ýííå çáóäàâàííÿ¢, ðàçìåø÷àíûõ óçäî¢æ í¸ìàíñêàé ñöÿíû�, Áåëàðóñê³ ã³ñòàðû÷íû ÷àñîï³ñ 11 (2015),
s. 5�22; £ukasz MALCZEWSKI, �Stary Zamek w Grodnie � odbudowa poprzez wyburzenie�, Spotkania z Zabytkami 41,
nr 7-8 (2017), s. 24�28. Wo³kau jest ponadto autorem ostatniego i jak dot¹d najpe³niejszego opracowania dziejów
grodzieñskiego zamku; zob. Íèêîëàé ÂÎËÊOB, Âíåøíèé âèä è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è ôëèãåëÿ Ñòàðîãî
çàìêà â Ãðîäíî â ñåðåäèíå XVII � ïåðâîé ïîëîâèíå XVIII â. (êðèòèêà ýñêèçíîãî ïðîåêòà ðåêîíñòðóêöèè
ïàìÿòíèêà íà îñíîâå ïèñüìåííûõ è ãðàôè÷åñêèõ èñòî÷íèêîâ), maszynopis, 2018, s. 1�49, https://independent.aca-
demia.edu/MikolaVolkau [dostêp 15 XII 2021]. Szczególnie warte odnotowania s¹ dzia³ania podjête przez grupê bada-
czy wchodz¹cych w sk³ad komisji powsta³ej z inicjatywy Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego (dr Dorota
Piramidowicz, dr Zygmunt £uniewicz, dr Wojciech Wó³kowski, Micha³ Michalski oraz £ukasz Malczewski), która w
lutym 2020 r. wizytowa³a zamek grodzieñski przedstawiaj¹c jego w³odarzom swoje opinie i zastrze¿enia w odniesieniu
do prowadzonych prac restauratorskich. Informacjê tê zawdziêczam £ukaszowi Malczewskiemu.
3 Andrzej FISCHINGER, Santi Gucci, architekt i rze�biarz królewski XVI wieku (Kraków: Ministerstwo Kultury i Sztuki �
Zarz¹d Muzeów i Ochrony Zabytków, 1969), s. 34�36 (tam¿e wcze�niejsza literatura). Atrybucja Fischingera przyjêta
zosta³a m.in. przez badaczy bia³oruskich zwi¹zanych z projektem i wykonawstwem prowadzonej w ostatnich latach
odbudowy; zob. Óëàäç³ì³ð ÁÀ÷ÊÎ¢, Ðàñö³ñëà¢ ÁÀÐÀÂÛ, Àëåã ÒÐÓÑÀ¢, �Ãðîäçåíñê³ Ñòàðû çàìàê�, Ìàñòàöòâà
Áåëàðóñ³ 6 (1989), s. 48.
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studiów przeprowadzonych w 2018 r. i uwieñczonych prezentacj¹ ich wyników w lutym
2019 r.4 Ju¿ wówczas wyrazi³am przekonanie, i¿ teza Fischingera nie znajduje uzasadnie-
nia, a tak¿e nie wytrzymuje konfrontacji z zachowanym materia³em �ród³owym.

Atrybucja Andrzeja Fischingera opiera³a siê na cechach stylowych, chocia¿ do naszych
czasów nie dochowa³y siê �ród³a ikonograficzne, które informowa³yby o wygl¹dzie gro-
dzieñskiego zamku w ostatnich dekadach XVI stulecia. Ponadto, co zosta³o odnotowane
przez tego¿ badacza, w kolejnych stuleciach obiekt ten przeszed³ kilka zniszczeñ i przebu-
dów, skutkiem których zachowa³ siê jedynie �zasadniczy zarys rzutu poziomego i czê�æ
pomieszczeñ ze sklepieniami na parterze�5. Na sporz¹dzonej przez Fischingera rekon-
strukcji rozplanowania pa³acu z koñca XVI w., przedstawiaj¹cej piêtrow¹ budowlê na
rzucie wyd³u¿onego prostok¹ta, uwagê zwraca brak regularno�ci w rozplanowaniu po-
mieszczeñ, charakterystyczny wszak dla innych dzie³ architektonicznych Santiego Guc-
ciego, takich jak zespó³ rezydencjonalny Myszkowskich na Mirowie w Ksi¹¿u Wielkim
czy królewska rezydencja w £obzowie6. Nie przekonuje równie¿ porównanie fragmentów
rze�by architektonicznej ujawnionych w trakcie prac archeologicznych na zamku w latach
1936�1937 (il. 1), które zdaniem Fischingera wykazuj¹ liczne analogie z innymi realiza-
cjami Gucciego. Przyjrzymy siê im jeszcze w dalszej czê�ci artyku³u.

Uporz¹dkowania wymaga chronologia dziejów batoriañskiej przebudowy grodzieñ-
skiego zamku. Stefan Batory szczególnie czêsto przebywa³ w Grodnie, stroni¹c od War-

4 11 II 2019 r. w Grodnie wyg³osi³am referat Domniemany udzia³ Santiego Gucciego Fiorentina w przebudowie zamku
króla Stefana Batorego w Grodnie. Prezentacja wyników moich badañ po³¹czona by³a z dyskusj¹ nad zasadno�ci¹
prowadzonych wówczas prac rekonstrukcyjnych. Kwestiê domniemanego udzia³u Gucciego w rozbudowie grodzieñ-
skiego zamku omówi³am tak¿e w swej rozprawie doktorskiej; zob. Olga M. HAJDUK, Santi Gucci Fiorentino: artysta-
przedsiêbiorca w Polsce XVI wieku, Warszawa 2020, maszynopis, s. 186�194.
5 FISCHINGER, Santi Gucci, s. 34. Swoje ustalenia badacz opar³ równie¿ na wynikach badañ z 1937 r. oraz tre�ci inwenta-
rza z roku 1653.
6 Szerzej na temat tych realizacji por. HAJDUK, Santi Gucci Fiorentino, s. 173�186, 217�222 (Aneks II).

1. Grodno, Stary Zamek, relikty wykusza, XVI w. Repr. wg Andrzej Fischinger, Santi Gucci,
architekt i rze�biarz królewski XVI wieku, Kraków 1969, il. 42
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szawy przez wzgl¹d na nieprzychylne mu sejmy, jak równie¿ z uwagi na nieskrywan¹
niechêæ do swej ma³¿onki Anny Jagiellonki7. Darzy³ Grodno szczególn¹ trosk¹, która zna-
laz³a wyraz w jego fundacjach artystycznych. Decyzja o rozbudowie zamku zapad³a naj-
pewniej przed 1583 r., na co wskazuje tzw. Kronika Jana Haszkowskiego. Z jej tre�ci
wynika, i¿ Batory �zacz¹³ murowaæ� w roku 1583, w roku 1586 za� �zamek dobudowa-
no�8. W chwili �mierci króla 12 grudnia 1586 r. jego grodzieñska rezydencja najprawdo-
podobniej by³a jeszcze nieukoñczona, trwaj¹ce przy niej prace odnotowa³ bowiem
w swym pamiêtniku bawi¹cy w Grodnie w czerwcu tego¿ roku niemiecki podró¿nik Sa-
muel Kichel9 . Zasadnicze prace trwa³y zatem miêdzy 1583 a 1586 r. W maju roku 1584 na
polecenie króla zakupiono w Gdañsku kamieñ na budowê w Grodnie10. Z kolei w latach
1585 i 1586 sp³awiono do Grodna z Nowego Miasta Korczyna znaczne ilo�ci marmurów
piñczowskich i kamienia pochodz¹cych z My�lenic, wysy³ano wówczas tak¿e drewniane
rury do wodoci¹gu i rynny11.

Wbrew opinii Miko³y Wo³kowa szacowany na cztery lata okres rozbudowy nie �wiadczy
o nad wyraz intensywnym tempie prac12. Za przyk³ad mo¿e tu pos³u¿yæ stosunkowo dobrze
udokumentowana rozbudowa niepo³omickiego zamku z czasów Zygmunta Augusta, stano-
wi¹ca doskona³¹ ilustracjê ówczesnych mechanizmów i praktyk architektoniczno-murar-
skich13. W Niepo³omicach w czasie pierwszych miesiêcy budowy (oko³o jednego do pó³tora
roku) trwa³y prace przygotowawcze, podczas których gromadzony by³ materia³ budowlany.
Dopiero po tym etapie odnotowywane s¹ pierwsze wydatki na murarzy, do których zadañ

7 Maria BOGUCKA, Anna Jagiellonka (Wroc³aw: Ossolineum, 2009), passim.
8 �Õðîí³êà ²ààíà Õàøêî¢ñêàãà 1569�1615�, Áåëàðóñêàÿ äà¢í³íà 1 (2015), s. 207. Wed³ug cytowanego �ród³a na rok
1586 przypad³a równie¿ budowa ko�cio³a �w. Stefana, któr¹ Miko³a Wo³kau � maj¹c na wzglêdzie fakt, ¿e w Grodnie
nie istnia³a �wi¹tynia o takim wezwaniu � powi¹za³ ostatnio z powstaniem zamkowej kaplicy (por. ÂÎËÊÀ¢, Âíåøíèé
âèä è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è ôëèãåëÿ Ñòàðîãî çàìêà, s. 2). Jaros³aw Wojciechowski i Andrzej Fischin-
ger czas rozbudowy rezydencji datowali na lata miêdzy 1579 a 1586; por. Jaros³aw WOJCIECHOWSKI, �Stary Zamek
w Grodnie II�, Biuletyn Historii Sztuki i Kultury 6, nr 3 (1938), s. 263�264; FISCHINGER, Santi Gucci, s. 34.
9 �Es hat kön. Majestät us Poln ein haus in gemelten stättlin Grodnau, so er von neyem hat lassen bauen, wüe es dann
noch nicht zum ende gebracht war [...]�; zob. Die Reisen des Samuel Kiechel. Aus drei Handschriften, ed. Konrad
Dieterich HASSLER (Stuttgart: Literarischer Verein, 1866), s. 99.
10 Kamieñ ten mia³by byæ u¿yty w obramieniach okiennych, odrzwiach i innych drobnych formach. Wo³kau na tej
podstawie okre�li³ czas ukoñczenia prac na zamku na rok 1586, zak³adaj¹c, ¿e monta¿ elementów kamieniarskich móg³
nast¹piæ nie wcze�niej ni¿ w roku 1585; zob. ÂÎËÊÀ¢, Âíåøíèé âèä è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è ôëèãåëÿ
Ñòàðîãî çàìêà, s. 4).
11 Zachowane rachunki królewskie informuj¹ o wydatkach na budowê zamku w Grodnie w 1585 r. wynosz¹cych ponad
1500 florenów; zob. Warszawa, Archiwum G³ówne Akt Dawnych (dalej: AGAD), Archiwum Skarbu Koronnego (dalej:
ASK), Rachunki Królewskie (dalej: RK), sygn. 275: Percepta peccuniarum ex privatis proventibus SMR ex capitaneati-
bus, ex theloneis, ex zuppis etc. Ditributa (1585), k. 68v, 70v; AGAD, ASK, RK, sygn. 276: Manuale rationis privato-
rum proventuum (1585), k. 10r, 138r; AGAD, ASK, RK, sygn. 278: Regestrum Thesauri Regni perceptarum priv. prov.
SMR 1586. Regestrum distributarum peccuniarum (1585), k. 92v). Na niektóre z tych rachunków zwróci³ uwagê Witold
Kieszkowski, a za nim Andrzej Fischinger; por. Witold KIESZKOWSKI, �Grodno �redniowieczna Troja�, Arkady, nr 7
(1937), s. 354; FISCHINGER, Santi Gucci, s. 36.
12 ÂÎËÊÀ¢, Âíåøíèé âèä è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è ôëèãåëÿ Ñòàðîãî çàìêà, s. 4. Badacz argumentuje
swoj¹ tezê odnosz¹c siê do danych dotycz¹cych czasu trwania budowy innych obiektów architektury rezydencjonalnej
2. po³owy XVI w., jak pa³ac królewski w £obzowie, rezydencja Miko³aja Krzysztofa Radziwi³³a w Nie�wie¿u, zamek
w Bychowie czy rezydencja Sanguszków w Smolanach, których budowa trwa³a �rednio (z wyj¹tkiem powstaj¹cego
w zbli¿onym czasie £obzowa) oko³o 10 lat. Nale¿y jednak mieæ na wzglêdzie, ¿e jedynie przy dobrze udokumentowa-
nych budowach z interesuj¹cego nas okresu mo¿liwe jest precyzyjne okre�lenie czasu trwania prac.
13 Dzieje królewskiej rezydencji w Niepo³omicach czasów Zygmunta Augusta dog³êbnie omówi³a ostatnio Agnieszka
Januszek-Sieradzka; zob. Agnieszka JANUSZEK, Rezydencja królewska w Niepo³omicach w czasach panowania Zygmun-
ta Augusta 1548�1572 (Lublin: Towarzystwo Naukowe KUL, 2006).
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nale¿a³o ewentualne burzenie starych fragmentów murów i stawianie fundamentów, jak
równie¿ przygotowanie kamienia na obramienia otworów wej�ciowych i okiennych. Pra-
ce murarskie trwa³y oko³o jednego roku, po czym znaczna czê�æ komnat zamkowych by³a
wykoñczona.

O ile dalsze szczegó³y fabryki grodzieñskiego zamku nie s¹ przedmiotem niniejszego
artyku³u, o tyle doprecyzowany powy¿ej czas trwania prac w Grodnie stanowi kolejn¹
przes³ankê ka¿¹c¹ podaæ w w¹tpliwo�æ twierdzenie, ¿e uczestniczy³ w niej Gucci, okres
ten zazêbia siê bowiem z czasem wykonywania innych realizacji przez tego artystê.
W pierwszej po³owie lat 80. XVI w. Santi Gucci zaanga¿owany by³ przy bli¿ej nieokre�lo-
nych pracach na zamku Rydze, przy budowie warszawskiego szpitala dla weteranów wo-
jen moskiewskich, wykonywa³ tak¿e nagrobek królowej Anny Jagiellonki oraz rozpocz¹³
rozbudowê rezydencji królewskiej w podkrakowskim £obzowie14. Ponadto w marcu 1586 r.
król nosi³ siê z zamiarem oddelegowania florentczyka do prac nad rozbudow¹ zamku
w Sandomierzu, co z uwagi na przeci¹gaj¹ce siê roboty w £obzowie ostatecznie nie nast¹-
pi³o15. Nale¿y w tym miejscu wyra�nie podkre�liæ, ¿e ¿aden z kilkudziesiêciu dokumen-
tów archiwalnych zwi¹zanych z udzia³em Gucciego w wymienionych przedsiêwziêciach
nie odnotowuje jego zatrudnienia ani obecno�ci w Grodnie. Co wiêcej, za panowania Ste-
fana Batorego kontynuowano tak¿e prace na zamku niepo³omickim. Zak³adaj¹c zatem
ewentualno�æ równoczesnego prowadzenia przez Gucciego tak¿e prac w znacznie odda-
lonym od Krakowa i Warszawy Grodnie, za bardziej realne ekonomiczne i strategiczne
posuniêcie uchodzi³oby powierzenie arty�cie dodatkowego zlecenia w pobliskich Niepo-
³omicach, przy dobrze mu znanej rezydencji królewskiej, do której przecie¿ za czasów
Zygmunta Augusta wykonywa³ rze�biarskie portale i kominki16. Jednak¿e przy tej reali-
zacji zatrudnienie znale�li murator Papinian W³och i jego pomocnik Jan Parell, czego
dowodzi analiza rubryki wyp³at dla cz³onków dworu niepo³omickiego z roku 158517.

Wobec braku przes³anek mog¹cych uwiarygodniæ tezê o udziale Gucciego przy rozbu-
dowie grodzieñskiego zamku18 wypadnie w tym miejscu podkre�liæ, ¿e bardziej realnych

14 Na temat czasu powstania nagrobka Anny Jagiellonki por. Danuta QUIRINI-POP£AWSKA, Rafa³ QUIRINI-POP£AWSKI, �Nowy
dokument dotycz¹cy powstania pomnika nagrobnego królowej Anny Jagiellonki�, w: Tendit in ardua virtus. Studia
ofiarowane profesorowi Kazimierzowi Kuczmanowi w siedemdziesiêciolecie urodzin, red. Joanna ZIÊTKIEWICZ-KOTZ

(Kraków: Zamek Królewski na Wawelu � Pañstwowe Zbiory Sztuki, 2017), s. 133�143. W sprawie udzia³u Gucciego
w budowie warszawskiego szpitala dla weteranów wojen moskiewskich zob. Marek WREDE, �Dystrybucja pieniêdzy
z prowentów folwarków warszawskich i inne wydatki na Zamek Królewski w latach 1576�1586�, Kronika Zamkowa
22, nr 2 (1990-1991), s. 13. Na temat tych realizacji zob. te¿: HAJDUK, Santi Gucci Fiorentino, s. 169�172.
15 Adam MI£OBÊDZKI, �Zamek w Sandomierzu�, w: Studia sandomierskie. Materia³y do dziejów miasta i regionu sando-
mierskiego, red. Teresa W¥SOWICZ, Jan PAZDUR (Warszawa: Ludowa Spó³dzielnia Wydawnicza, 1967), s. 261.
16 Witold KIESZKOWSKI, �Uwagi na marginesie pracy dr Krystyny Sinko: Santi Gucci Fiorentino i jego szko³a�, Biuletyn
Historii Sztuki i Kultury 3, nr 2 (1934-1935), s. 136�140; FISCHINGER, Santi Gucci, s. 36�37.
17 Por. Warszawa, Zbiory Specjalne IS PAN, Teki Kieszkowskiego, nr inw. 1255-III, bez paginacji (dalej: Teki Kiesz-
kowskiego).
18 Dla porz¹dku pragnê równie¿ w tym miejscu odnie�æ siê do figuruj¹cej w opracowaniach g³ównie badaczy bia³oru-
skich nies³usznej atrybucji Gucciemu projektu grodzieñskiej fary, która z przyczyn odnotowanych powy¿ej, jak równie¿
po porównaniu archiwalnych fotografii rejestruj¹cych charakterystyczne elementy dekoracji rze�biarskiej obiektu
z plastyk¹ Gucciowsk¹ nie znajduje uzasadnienia. Maria Ka³amajska-Saeed, która w 2012 r. uzna³a, i¿ �w latach 1584�
1587 królewski architekt Santi Gucci z fundacji Stefana Batorego wzniós³ [w Grodnie] gotycko-manierystyczn¹ muro-
wan¹ �wi¹tyniê�, w opracowaniu z 2018 r. wykluczy³a jednak udzia³ Gucciego; zob. Ko�cio³y i klasztory Grodna, oprac.
Maria KA£AMAJSKA-SAEED, Dorota PIRAMIDOWICZ (Kraków: Miêdzynarodowe Centrum Kultury, 2012), s. 8 (Materia³y do
dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich dawnej Rzeczypospolitej, 4.1); Ko�cio³y Grodna, oprac. Maria KA£A-
MAJSKA-SAEED (Kraków: Miêdzynarodowe Centrum Kultury, 2018), s. 29, 32�33 (Materia³y do dziejów sztuki sakralnej
na ziemiach wschodnich dawnej Rzeczypospolitej, 4.4).
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pretendentów do miana projektanta i wykonawcy przedmiotowej rozbudowy jest co naj-
mniej kilku. Z koñcem lat 70. XVI w. w �ród³ach skarbowych uchwytny jest rosn¹cy odsetek
zatrudnianych na dworze królewskim architektów i fortyfikatorów19. Moj¹ szczególn¹ uwa-
gê zwróci³a osoba niejakiego Jacinctusa Fidelisa rodem z Mediolanu, przyjêtego na dwór
królewski 24 kwietnia 1582 r. w charakterze budowniczego �do budowy zamków�. Ostatni
raz Jacintus Fidelis notowany jest w rachunkach królewskich w 1583 r., co wszak¿e nie
wyklucza, ¿e móg³ on przygotowaæ w oparciu o precyzyjne pomiary terenu projekt i model
rozbudowy grodzieñskiego zamku20. W dotychczasowych badaniach przewija³y siê tak¿e,
obok nietrafionej atrybucji niejakiemu Scoto z Parmy21, nazwiska dwóch powi¹zanych �ró-
d³owo z Grodnem budowniczych Antoniego de Grepy del Ronco i Jozefa Rojtena22.

Antoni de Grepy del Ronco, okre�lany w �ród³ach jako �aedificator arcis Grodnensis�,
jest niew¹tpliwie t¹ sam¹ osob¹, która pod nazwiskiem nieco inaczej brzmi¹cym wystêpuje
w rachunkach podskarbiñskich pod 1580 r.23 Aliaksiej Sza³anda przeprowadzi³ kwerendê
w grodzieñskich archiwach i zebra³ dane �ród³owe o osobie tego enigmatycznego budowni-
czego. Na tej podstawie ustali³, ¿e nazwisko budowniczego figuruje w dokumentach �ró-
d³owych w kilku ró¿norodnych formach zapisu: Antoni De Grypa (w³. Greppi), de Greto,
Grepy de Ronko, de Greto, de Grupa, Dekrep, Dekrip, Dekryp, Degryp, Degrzyp (dalej
przyjêto: Antonio de Grepy del Ronco)24. Wedle przypuszczeñ Sza³andy del Ronco ucho-
dziæ mo¿e jedynie za kieruj¹cego i zarz¹dzaj¹cego �spó³dzielni¹ budowlan¹� wykonawcê
prac murarskich, odpowiedzialnego za dostarczenie, dystrybucjê i obróbkê materia³ów25.

19 Dzia³alno�æ niektórych z nich omówi³ ostatnio Tadeusz Bernatowicz, w tym m.in. aktywnego w omawianym okresie
nadwornego in¿yniera i architekta Rudolfina da Camerino; zob. Tadeusz BERNATOWICZ, �Transformacje terytorium. W³o-
scy architekci fortyfikatorzy w s³u¿bie króla Stefana Batorego: Giacinto Barozzi da Vignola, Domenico Ridolfini, Simo-
ne Genga i inni�, w: Arty�ci znad jezior lombardzkich w nowo¿ytnej Europie. Prace dedykowane pamiêci Profesora
Mariusza Karpowicza, red. Renata SULEWSKA, Mariusz SMOLIÑSKI (Warszawa: Instytut Historii Sztuki Uniwersytetu War-
szawskiego, Muzeum Pa³acu Króla Jana III w Wilanowie, 2015), s. 264�266.
20 Por. AGAD, ASK, RK, sygn. 253: Regestrum Aulae S. Regis Stephani. Obroki za Krola Jego Mczi Stephana (1575�
1585), k. 189v; AGAD, ASK, RK, sygn. 268: Manuale perceptarum pecuniarum ex privatis proventibus SMR�
a capitaneis, ex zuppis, ex theloneis, percepta extraordinaria. Distributa (1583), k. 153r; AGAD, ASK, RK, sygn. 269:
Manuale perceptarum pecuniarum ex privatis proventibus SMR 1583 a capitaneis, ex zuppis, ex depositorio salis, de
theloneis etc. Distributa, k. 169v; AGAD, ASK, RK, sygn. 369: Percepta. Distributa (1582�1584), k. 162v.
21 Pierwszy wiadomo�æ o Scoto z Parmy jako budowniczym zamku grodzieñskiego poda³ bez wskazania �ród³a Franciszek
M. Sobieszczañski, za nim za� powtórzyli j¹ kolejni badacze. Tymczasem w ksiêgach podskarbiñskich pod rokiem 1583
jest rzeczywi�cie wymieniany W³och Scoto, ale w charakterze królewskiego astrologa; zob. Ksiêgi podskarbiñskie z czasów
Stefana Batorego 1576�1586, ed. Antoni PAWIÑSKI (Warszawa: Gebethner i Wolff, 1881), cz. 2, s. 123 (�ród³a Dziejowe, 9).
Szerzej na ten temat zob. ÂÎËÊÀ¢, Âíåøíèé âèä è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è ôëèãåëÿ Ñòàðîãî çàìêà, s. 5.
22 WOJCIECHOWSKI, �Stary Zamek w Grodnie II�, s. 267�268; Ko�cio³y Grodna, s. 2.
23 Zob. Ksiêgi podskarbiñskie, s. 19. Del Ronco przyby³ do Grodna w roku 1580 celem reparacji zrujnowanych budyn-
ków zamkowych. Na okoliczno�æ tych prac otrzyma³ on od Stefana Batorego przywilej na ko³oski ogród klasztorny.
W dokumencie tym okre�lony jest jako �Antoni Dekrip, Wo³och, murator zamkowiyj�. Por. Ãåíàäçü ÑÅÌÿÍ÷ÓÊ,
�Ãàðàäçåíñê³ÿ çàìê³ ¢ 1578 ãîäçå�, Êðàÿçíà¢÷ûÿ çàï³ñê³ 9 (2013), s. 55�62; podajê za: ÂÎËÊÀ¢, Âíåøíèé âèä
è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è ôëèãåëÿ Ñòàðîãî çàìêà, s. 3.
24 Àëÿêñåé ØÀËÀÍÄÀ, �Ðîä Àíòîí³ÿ äý Êãðûïà, ìóëÿðà çàìêà Ãàðàäçåíñêàãà, ó êàíöû ÕV²�ïåðøàé ïàëîâå ÕV²²
ñò.�, Castrum, Urbs et Bellum 36 (2002), s. 402. Dookre�lenie �del Ronko� zdaniem badacza odnosi siê do miejscowo-
�ci Ranco w Lombardii i na tej podstawie opiera tezê, ¿e budowniczy ów by³ ziomkiem Gian Marii Bernardoniego.
Trafno�æ tezy Sza³andy, opieraj¹c siê na wcze�niejszych ustaleniach polskich historyków sztuki zajmuj¹cych siê zagad-
nieniem artisti dei laghi, podwa¿y³a ostatnio Ka³amajska-Saeed, wskazuj¹c, i¿ przydomek �del Ronco� oznacza przy-
nale¿no�æ do ga³êzi rodziny wywodz¹cej siê z Ronco sopra Ancona w szwajcarskim kantonie Ticino, a prawid³owa
forma nazwiska budowniczego brzmi Greppi; zob. Ko�cio³y Grodna, s. 32.
25 ØÀËÀÍÄÀ, �Ðîä Àíòîí³ÿ äý Êãðûïà�, s. 407; Por. tak¿e ÂÎËÊÀ¢, Âíåøíèé âèä è âíóòðåííåå óñòðîéñòâî äâîðöà è
ôëèãåëÿ Ñòàðîãî çàìêà, s. 3.



850 OLGA M. HAJDUK

2a�b. Relikty kamieniarki Starego Zamku w Grodnie, z których w lutym 2019 r.
pobrano próbki do badañ petrograficznych: a. relikt ornamentu (próbka nr 2);

 b. fragment wykusza (próbka nr 3). Fot. Olga M. Hajduk
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3a�b. Obraz mikroskopowy próbki nr 3 (fragment wykusza) obserwowany przy jednym
polaryzatorze (a) i dwóch, skrzy¿owanych polaryzatorach (b). Oprac. Wojciech Bartz

4a�b. Obraz mikroskopowy próbki nr 2 (relikt ornamentu ro�linnego) obserwowany przy
jednym polaryzatorze (a) i dwóch skrzy¿owanych polaryzatorach (b).

Oprac. Wojciech Bartz

Domniemanie badacza jest oparte na fakcie, ¿e W³och ten posiada³ w okolicach Grodna
w³asn¹ cegielniê26. Wysoce prawdopodobne jest, i¿ sam del Ronco � co umknê³o uwadze
badaczy � móg³ byæ zwi¹zany z aktywnymi od lat 60. XVI w. w Krakowie i Wilnie artysta-
mi o tym samym przydomku27. Przypuszczalnie z Krakowa do rozbudowy zamku w Grod-
nie sprowadzi³ artystê Stefan Batory. Od roku 1580 Antoni Grepy del Ronco jako �Italus
aedificator arcis Grodnensis� odnotowywany jest w warszawskich aktach radzieckich28.
Po �mierci króla kontynuowano prace na zamku grodzieñskim tak¿e z udzia³em de Grepy,
o czym �wiadcz¹ odnalezione przez Sza³andê dokumenty wydane W³ochom w 1588

26 ØÀËÀÍÄÀ, Ðîä Àíòîí³ÿ äý Êãðûïà, s. 409, 421�422.
27 W czerwcu 1560 r. do Wilna obok Padovana wys³ano �pro labores SMR muratores Italus�: Petrusa Ronka, Jakobusa
del Ronco okre�lanych jako �Mediolanensis�; zob. Teki Kieszkowskiego, nr inw. 1255-II, Varia LI, [bez paginacji].
28 Tam¿e miêdzy rokiem 1580 a 1587 mia³ spór z Aleksandrem Guccim; zob. Teki Kieszkowskiego, nr inw. 1255-II,
Varia LI, [bez paginacji], z powo³aniem na Akta Radzieckie m. Warszawy 1580�1587, sygn. 9/494. Ostatnio dane
zebrane przez Kieszkowskiego przywo³a³a Ewa Korpysz; zob. Ewa KORPYSZ, �Grepy de Ronco Antonio�, w: S³ownik
architektów i budowniczych �rodowiska warszawskiego XV�XVIII wieku, red. Pawe³ MIGASIEWICZ, Hanna OSIECKA-SAM-
SONOWICZ, Jakub SITO (Warszawa: Instytut Sztuki PAN, 2016), s. 186. Badaczka wskaza³a ponadto, ¿e mo¿e on byæ
to¿samy z artyst¹ aktywnym w Krakowie i Warszawie � Pietrem Antoniem Grepis de Ronco, bratem Niccolò Grepis de
Ronco; zob. EAD., �Grepis de Ronco Niccolò�, w: ibid., s. 214�218.



852 OLGA M. HAJDUK

29 ØÀËÀÍÄÀ, �Ðîä Àíòîí³ÿ äý Êãðûïà�, s. 421�423. Ostatnia wzmianka o aktywno�ci del Ronco w Grodnie pochodzi
z 1598 r. i odnosi siê do tamtejszego m³yna.
30 Pod³ug zapisów akt cechowych w roku 1592 przyj¹³ na naukê ucznia Andrzeja Zapisza, syna Paw³a, wyzwolonego
wcze�niej w warsztacie Jana Micha³owicza z Urzêdowa. W pierwszej dekadzie XVII w. w �rodowisku artystów cecho-
wych skupionych wokó³ Samuela �wi¹tkowicza �ród³a odnotowuj¹ obecno�æ Samuela Micha³owicza (którego relacje
rodzinne wzglêdem Jana Micha³owicza nie zosta³y dot¹d okre�lone), Marcina Knebla oraz Jana Derynka vel del Ron-
chi. Zob. Teki Kieszkowskiego, nr inw. 763/4, [bez paginacji]. Zob. te¿: Katarzyna MIKOCKA-RACHUBOWA, �Ronchi An-
tonio�, w: S³ownik artystów polskich i obcych w Polsce dzia³aj¹cych (zmar³ych przed 1966 r.). Malarze, rze�biarze,
graficy, t. 9, red. Ma³gorzata BIERNACKA (Warszawa: Instytut Sztuki PAN, 2013), s. 95; EAD., �Ronchi Pietro Antonio�,
w: ibid., s. 95.
31 Na temat udzia³u Gucciego w rozbudowie królewskiej rezydencji w £obzowie zob. HAJDUK, Santi Gucci Fiorentino,
s. 173�18 (tam¿e równie¿ Aneks II). Wartym odnotowania jest przy tym fragment konfirmacji przez Annê Jagiellonkê
w 1588 r. nadania Stefana Batorego z 13 VIII 1586 r. dla budowniczego Antoniego Greppiego: �[...] maj¹c ³askawy
wzgl¹d na pilne i pracowite s³u¿by s³ugi i mularza naszego Antoniego Dekrypa W³ocha, które nam Hospodarowi
z siebie pokazuje w budowaniu zamków, pa³aców naszych grodzieñskich i w dawaniu materii wapna, i ceg³y na pa³ace
i na ko�ció³, który w mie�cie Grodzieñskim nak³adem naszym muruje�; zob. Íàöûÿíàëüíû ã³ñòàðû÷íû àðõ³¢
Áåëàðóñ³, Ãðîäíî (Narodowe Archiwum Historyczne Bialorusi w Grodnie), sygn. 128-1-8, k. 4�5; cyt. za Ko�cio³y
Grodna, Aneks 1, s. 42�43.

i 1593 r.29 Równocze�nie w latach 90. Antonio del Ronco notowany jest w aktach krakow-
skiego cechu muratorów i kamieniarzy30. Trudno uznaæ zatem, ¿e ów Antonio Grepy del
Ronco by³ anonimowym murarzem wykonuj¹cym jedynie roboty budowlane oraz dostar-
czaj¹cym budulca. Del Ronco jawi siê tutaj bardziej jako przedsiêbiorczy artysta, który
podobnie jak Santi Gucci w £obzowie zrêcznie zarz¹dza³ fabryk¹ zamku31.

Na kontynuacjê prac budowlanych w Grodnie po �mierci Batorego wskazuje równie¿
zapis w ksiêgach miejskich lwowskich wymieniaj¹cy pod rokiem 1589 niejakiego Jozefa
Rojtena vel Roitena ze Lwowa jako �Sacrae Regiae Maiestatis Murator et Architectus in

5. Makieta Starego Zamku w Grodnie zrekonstruowanego wed³ug projektu U³adzimira
Baczkowa. Fot. £ukasz Malczewski
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32 Osobê Rojtena (Raistina) w kontek�cie jego udzia³u w budowie zamku grodzieñskiego odnotowali przed laty £oziñ-
ski, Jodkowski i Fischinger; zob. W³adys³aw £OZIÑSKI, Sztuka lwowska w XVI i XVII wieku. Architektura i rze�ba (Lwów:
H. Altenberg, 1898), s. 96; Józef JODKOWSKI, Grodno (Wilno: Nak³adem Ksiêgarni Józefa Zawadzkiego, 1923), s. 82;
FISCHINGER, Santi Gucci, s. 36. Ten¿e Raistin mia³ sprowadziæ do Grodna jako swego pomocnika Alberta Kielara, rze�-
biarza, spod którego d³uta wychodzi³y popularne wówczas ormiañskie p³yty nagrobne; zob. £OZIÑSKI, Sztuka lwowska
w XVI i XVII wieku, s. 95. Ostatnio Maria Ka³amajska-Saeed poda³a w w¹tpliwo�æ lwowskie pochodzenie muratora,
wskazuj¹c na miejscowo�æ Roiten ko³o Linzu w Austrii; zob. Ko�cio³y Grodna, s. 32.
33 Badania archeologiczne pod kierunkiem Józefa Jodkowskiego prowadzono na zamku w latach 1936�1937. Jednym
z najbardziej charakterystycznych elementów ujawnionych w ich toku by³ identyfikowany jako fragment wykusza relikt
z kolist¹ p³askorze�bion¹ tarczk¹ oraz charakterystycznym ornamentem cekinowym. Ten typ cekinowej plecionki (tzw.
chien courant) znany jest z dekoracji kaplicy Zygmuntowskiej na Wawelu, aplikowano go czêsto w 1. po³owie XVII w.,
g³ównie w dekoracjach sztukatorskich m.in. na Lubelszczy�nie. Nie jest to forma powszechnie stosowana w warsztacie
Gucciego, wystêpuje jedynie w portalu kamienicy Myszkowskich w Olkuszu (zob. HAJDUK, Santi Gucci Fiorentino,
s. 232) oraz w dekoracji kaplicy Myszkowskich przy krakowskim ko�ciele dominikanów (wykañczanej po �mierci
artysty), w której czytelne s¹ odwo³ania do analogicznych motywów z kaplicy Zygmuntowskiej. Ten typ ornamentu,
najbardziej zbli¿ony modelunkiem do cekinowej plecionki z Grodna, mo¿na odnale�æ w obramieniach okien prezbite-
rium kolegiaty w Zamo�ciu. W czasie dzia³añ wojennych utrwalony na fotografii inwentaryzacyjnej relikt wraz z pozo-
sta³ymi fragmentami dekoracji kamieniarskiej zagin¹³. W toku prowadzonych w ostatnich latach na zamku w Grodnie
prac archeologicznych ponownie ujawniono czê�ci omawianego wy¿ej reliktu. Badania prowadzono tak¿e na obszarze
niezachowanego ko�cio³a farnego (tzw. fary Witoldowej).

Area Grodnensis�. W jego przypadku, podobnie jak przy del Ronco, zak³ada siê, ¿e by³ on
tylko wykonawc¹32. Sprawa ta wymaga dalszego rozpoznania �ród³owego wykraczaj¹ce-
go poza ramy niniejszego opracowania, koniecznego wszak¿e w obliczu trwaj¹cych
w Grodnie prac rekonstrukcyjnych.

Maj¹c na wzglêdzie fakt dostarczania kamienia na potrzeby grodzieñskiej budowy a¿
z trzech ró¿nych �róde³ oraz wnioski, jakie Andrzej Fischinger wysnu³ na podstawie analizy
odkrytych w trakcie prac archeologicznych reliktów XVI-wiecznej kamieniarki (il. 1), pod-
jê³am inicjatywê przeprowadzenia badañ petrograficznych elementów znalezionych
w trakcie badañ archeologicznych prowadzonych w ostatnich latach pod kierunkiem Natalii
Kiziukiewicz (il. 2a�b)33. W 2019 r. Wojciech Bartz przeprowadzi³ analizê petrograficzn¹
dla trzech próbek: próbka nr 1 pochodzi³a z kolumny wydobytej z obszaru fary Witoldowej,

6. Tomasz Makowski, Widok Grodna od strony po³udniowej, ok. 1600. Stary Zamek (Arx)
widoczny po lewej stronie. Fot. http://www.lithuanianmaps.com/TownViewsA-L.html
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7. Portal bramny Starego Zamku w Grodnie. Stan z 2020 r. Fot. £ukasz Malczewski

8. Widok Starego Zamku w Grodnie od strony po³udniowej przed rozpoczêciem prac
rekonstrukcyjnych. Fot. £ukasz Malczewski
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34 Panu dr. Wojciechowi Bartzowi z Instytutu Nauk Geologicznych Uniwersytetu Wroc³awskiego sk³adam w tym miej-
scu podziêkowania za wziêcie udzia³u w moim projekcie, wykonan¹ przezeñ analizê próbek oraz liczne cenne wskazów-
ki merytoryczne, a tak¿e za udostêpnienie opisów efektów badañ.
35 Wed³ug Wojciecha Bartza: �Zbie¿na z próbk¹ jest zarówno morfologia ziaren szkieletu, ich sk³ad petrograficzny, jak
i podobnie wykszta³cone spoiwo. [�] badana próbka nr 2 charakteryzuje siê nieco ni¿sz¹ zawarto�æ minera³ów blaszko-
wych (mik), równie¿ nieco mniej jest spoiwa wêglanowego [�] cechy te mog¹ wynikaæ z zmienno�ci samego z³o¿a�.
36 Wed³ug Wojciecha Bartza: �Od wieków wydobywano w tym regionie dwie odmiany kolorystyczne drobnookrucho-
wego piaskowa � czerwonaw¹ oraz szarozielon¹. Reprezentuj¹ one sukcesjê dewoñskich ska³ tzw. Old Red, w sk³ad
których wchodz¹ g³ównie osady klastyczne. [�] Ods³aniaj¹ siê m.in. w dolinach Dniestru, Seretu, a z okolic Trembowli
znane s¹ z istniej¹cych tam kamienio³omów. W rejonie tym typowy czerwony piaskowiec Old Red przykrywa piasko-
wiec o zielonkawo-szarym zabarwieniu, zbli¿ony jednocze�nie pod wzglêdem petrograficznym do badanej próbki�.

próbka nr 2 i 3 pochodzi³y ze Starego Zamku � pierwsza z fragmentu ornamentu ro�linne-
go, druga z reliktów wykuszu34. Badania wykaza³y, ¿e wszystkie trzy próbki reprezentuj¹
ska³y osadowe. Próbki nr 1 i 3 to ska³y wêglanowe, wykazuj¹ce cechy petrograficzne
w³a�ciwe dla wapieni typu piñczowskiego (il. 3a�b). Próbka nr 2 zosta³a rozpoznana jako
ska³a osadowa klastyczna, tj. drobnookruchowy piaskowiec (il. 4a�b). Choæ bardzo po-
dobne cechy petrograficzne wykazuje piaskowiec Burgsvik (tzw. piaskowiec gotlandzki),
to z uwagi na ró¿nice widoczne w porównaniu z próbk¹ wzorcow¹ tego¿ piaskowca35

Wojciech Bartz zaproponowa³ alternatywne �ród³o badanego materia³u skalnego, a mia-
nowicie znany z zastosowania w architekturze i rze�bie piaskowiec wystêpuj¹cy w okoli-
cach Trembowli36 . Tzw. piaskowce trembowelskie na terenie Ukrainy ska³y ods³aniaj¹
siê w tzw. rowie lwowskim czy monoklinie wo³yñskiej. Wojciech Bartz zwróci³ uwagê na
bardzo istotny dla naszych rozwa¿añ fakt, ¿e ska³y zbli¿one do próbki nr 2 pod wzglêdem
petrograficznym znane s¹ z detali architektonicznych wystêpuj¹cych na terenie Ukrainy,
m.in. z Tulig³ów, gdzie zestawiane s¹ z wapieniami litotamniowymi, których typowym

9. Widok Starego Zamku w Grodnie od strony po³udniowej w trakcie prac rekonstrukcyjnych.
Stan z 2020 r. Fot. £ukasz Malczewski
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przedstawicielem jest wystêpuj¹cy na terenie Polski wapieñ piñczowski. Wobec powy¿-
szych ustaleñ rodzi siê pytanie, czy udzia³ Rojtena w pracach przy grodzieñskim zamku
mia³ zwi¹zek z dostarczeniem przez niego z okolic Lwowa materia³u kamieniarskiego.

Przy tak licznych i �ród³owo potwierdzonych przes³ankach udzia³u w rozbudowie gro-
dzieñskiej rezydencji dwóch innych artystów (rzemie�lników), maj¹c na wzglêdzie tak¿e
mo¿liwo�æ sporz¹dzenia samego projektu przez zatrudnionego wówczas do budowy zam-
ków mediolañczyka Jacinctusa Fidelisa oraz bior¹c pod uwagê fakt, ¿e w tym czasie Santi
Gucci zajêty by³ realizacj¹ innych zleceñ, nale¿y wykluczyæ jego udzia³ w tym przedsiê-
wziêciu.

Powracaj¹c na koniec do wspó³czesnej rekonstrukcji (il. 5), której projekt odwo³uje siê
do ikonografii zamku znanej z ryciny Tomasza Makowskiego datowanej na rok 1600,
bêd¹cej �wiadectwem �ród³owym najbli¿szym czasom batoriañskiej przebudowy (il. 6)37,
a tak¿e na przekonaniu o udziale Santiego Gucciego w rozbudowie zamku za Stefana
Batorego, wypadnie odnie�æ siê pokrótce do sztucznie wprowadzanych w jego realizacji
elementów dekoracji rze�biarskiej i ma³ej architektury. Niepokój budzi przede wszystkim
aplikowanie wyjêtych z kontekstu fragmentarycznych kopii dzie³ plastyki funeralnej (sic!)
pewnie lub hipotetycznie ³¹czonych w badaniach z Santim Guccim. W konsekwencji �zre-
konstruowany� portal bramny grodzieñskiego zamku (il. 7) powiela elementy dekoracyj-
ne z nagrobka Stefana Batorego w katedrze na Wawelu (kartusz herbowy), a tak¿e
z portalu g³ównego kamienicy tzw. Dziekañskiej przy ul. Kanoniczej 21 w Krakowie (kar-
tusze w przy³uczach arkad). Sztucznie wykreowana, rozbudowana dwukondygnacyjna
struktura portalu bramnego nie znajduje analogii w�ród datowanych na 2. po³owê XVI w.
zachowanych portali tego typu. Pozosta³e elementy dekoracyjne uwzglêdnione na makie-
cie projektowej, podobnie jak portal bramny, stanowi¹ sztuczn¹, karykaturaln¹ wrêcz
kompilacjê Gucciowskiej ornamentyki. Inspiracja realizacjami florentczyka znalaz³a od-
niesienie równie¿ we wnêtrach zamkowych, by wymieniæ chocia¿by strukturê typu lava-
bo, w której misa stanowi replikê fragmentu chrzcielnicy z ko�cio³a w Janowcu. Obok
powy¿szych inspiracji twórczo�ci¹ Santiego Gucciego obecnych w realizowanym projek-
cie U³adzimira Baczkowa kontrowersjê budz¹ tak¿e istotne zmiany w ogólnej strukturze
za³o¿enia poczynione wzglêdem stanu znanego z ryciny Makowskiego. Trudno jest wska-
zaæ, na jakiej podstawie podjêto decyzjê o nadbudowie wie¿y bramnej o dodatkow¹, nie-
istniej¹c¹ wcze�niej kondygnacjê, a tak¿e nadbudowaniu ganku miêdzy pa³acem i bram¹
(il. 8�9). Nowo wykreowan¹ kondygnacjê wie¿y bramnej z nieuzasadnionych zupe³nie
przyczyn pokryto dekoracj¹ sgraffitow¹, która powiela motywy wystêpuj¹ce na elewacji
zamku w Krasiczynie � obiekcie dotychczas nie ³¹czonym z dzia³alno�ci¹ Gucciego. Ko-
lejny kontrowersyjny, a zarazem dominuj¹cy element wspó³czesnej rekonstrukcji gro-
dzieñskiej rezydencji, stanowi kopulasty he³m wie¿y bramnej, którego formê oparto na
wizerunku z rysunku Makowskiego, ten za� � jak s³usznie zauwa¿y³ Zygmunt £uniewicz
� nie pozwala na podjêcie pewnych dzia³añ rekonstrukcyjnych38. Wobec tak wielu prze-

37 Widok zamku w Grodnie od strony po³udniowej stanowi zaledwie fragment panoramy miasta przedstawionej na
rycinie Tomasza Makowskiego, na której inne obiekty ówczesnej zabudowy przedstawione zosta³y w podobnej manie-
rze. Nie ma podstaw, aby drobne równomierne nakre�lenia widoczne na zwieñczeniu muru od strony dziedziñca inter-
pretowaæ jako grzebieñ attyki, za której istnieniem nie przemawiaj¹ ¿adne inne przes³anki.
38 Zagadnienie he³mów w architekturze Rzeczypospolitej XVI w. nie doczeka³o siê dot¹d opracowania. Problem ten,
w odniesieniu do he³mu zamku w Grodnie poruszy³ ostatnio Zygmunt £uniewicz w referacie Problem rekonstrukcji
he³mu wie¿y zamkowej w Grodnie, wyg³oszonego w Grodnie w grudniu 2019 r. Pragnê w tym miejscu podziêkowaæ
£ukaszowi Malczewskiemu za mo¿liwo�æ zapoznania siê z tre�ci¹ tego interesuj¹cego wyst¹pienia. Warte przywo³ania
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s³anek o braku zasadno�ci prowadzonych w Grodnie prac rekonstrukcyjnych pozostaje
jedynie wyraziæ nadziejê, ¿e na dalszym etapie tych prac przeprowadzone zostan¹ grun-
towne badania architektoniczne oraz dalsze studia nad dziejami tego jak¿e wa¿nego obiek-
tu, którym towarzyszyæ bêdzie o¿ywiona dyskusja naukowa.

w tym miejscu s¹ tak¿e pozosta³e prace tego autora, w których nie brakuje odniesieñ do wspó³czesnych realizacji kon-
serwatorskich. Por. Zygmunt £UNIEWICZ, �Problem zachowania autentycznych form nowo¿ytnych he³mów wie¿owych
wobec praktyk konserwatorskich�, w: Dziedzictwo architektoniczne Rekonstrukcje i badania obiektów zabytkowych,
red. Ewa £U¯YNIECKA (Wroc³aw: Oficyna Wydawnicza Politechniki Wroc³awskiej, 2017), s. 188�196; ID., �Nowo¿ytne
he³my wie¿owe na �l¹sku � próba reinterpretacji pochodzenia�, Quart 11, nr 3 (2016), s. 3�24.
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